2. Certum: Relatio diuina est formaliter infinita. Probatur r. eadem ratione de existentia essentiali.

Diuina relatio est formaliter perfecta, bona, & infinita, nõ solum propter identitatem, sed propter suum esse formale, quod est esse diuinum essentiali.

postatica; adhuc intelligitur suo modo ut ens habens existētiā; & ratione eadem intelligitur perfecta, & bona: & origo divina similiter cum sit ens existens, ex propria natura sua est perfecta, & bona.

4. Probatur 2. ratione speciali: Generatio Verbi est incōprehensibilis.

Isaia 53. 1. Responso, negās esse incōprehensibile formaliter.

Confutatur. Comprehensio, 1. pro cognitione quidditativa.

2. pro exequāte rem cognitā sua perfectione.

Ad relationem comprehendēdā 2. modo satis est quod fundamentū cognoscatur quidditativē, nisi ipsa formaliter sit incōprehensibilis.

2. Responso id concedens, iuxta doctrinā Scoti.

Refutatur ut improbabilis.

Fabula est esse incōprehensibile, nō quia infinita est, sed quia neque est etiam finita.

5. Proponitur doctrina. Scoti, sc. qd̄ ens dividitur, &c. ut p. 1. n. 8.

Quod autem divina relatio sit infinita, probatur speciatim, quia generatio Verbi dicitur à Patribus incōprehensibilis; & ita explicant locum Isaia 53. *Generationem eius quis enarrabit?* ergo est formaliter infinita. Nec solvitur argumentum, si dicas relationem non posse comprehendī, nisi comprehendamus fundamentum, & ita generationem esse incōprehensibilem, non formaliter, sed quia essentia, quæ ponitur fundamentum istius rationis, comprehendī nequit.

Hæc, inquam, responsio nulla est; oportet enim advertere, quod res dicitur cōprehendi duobus modis; vel quia quidditativē cognoscitur, quo pacto intuentes divinam essentiam quæ est ipsa quidditas, cōprehendunt illam: vel alio modo dicitur comprehendī, quod cognoscitur ita perfectē sicuti est; & hoc pacto est Deus incōprehensibilis ab intellectu creato etiam vidente divinam essentiam; quia nunquam cōparatur rei cognitæ, ipsa perfectione cognoscendī: ergo si relatio divina non est incōprehensibilis in se ipsa isto secundo modo, qui est proprius rei infinitæ; cognitā essentia quidditativē à beatis, cognoscitur divina relatio quantum cognoscibilis est, ita ut exequatur perfectio cognitionis rei cognitæ: & non est ipsa relatio divina incōprehensibilis; sed comprehenditur à beatis, quantum cognoscibilis est: nam ad comprehendendam relationem satis est, quod fundamentum cognoscatur quidditativē; nisi ipsa formaliter sit incōprehensibilis. Hoc autem dictum pro Scoto improbabile est; id enim quod non est infinitum, nihil prohibet comprehendī; nisi non sit etiam intelligibile: nam si intelligibile est, hoc ipso quod non est infinitum, non excedit cognitionis modum; ergo potest cōprehendi. Fabula enim est esse rem quāpiam incōprehensibilem, non quia infinita est; sed quia neque est etiam finita.